Министерство образования Российской Федерации Российская Федерация приказами от
17 февраля 2004 года № 696 и № 697 утвердило перечень кандидатских экзаменов,
сдаваемых соискателями ученой степени кандидата наук и программы кандидатских
экзаменов по истории и философии науки, иностранному языку и специальным
дисциплинам.

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРАЗОВАНИЕ РОССИИ)

ПРИКАЗ

17.02.2004 г.                №696

Об утверждении перечня кандидатских экзаменов

В соответствии с п. 13 Положения  о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2002
г.  №74 (Собрание законодательства Российской Федерации , 2002, № 6, ст. 580;  2003,
№33, ст. 3278), и решением Высшей аттестационной комиссии Минобразования России от
26 марта 2003 г.

прик а зыв аю :

1. Утвердить перечень кандидатских экзаменов, сдаваемых соискателями ученой
степени кандидата наук:
        история и философия науки;
        иностранный язык;
        специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации.

2. Считать утратившим силу первый абзац п.79 Положения о подготовке научно-
педагогических и научных кадров в системе послевузовского профессионального
образования в Российской Федерации, утвержденного приказом Минобразования России
от 27.03.1998 №814 (зарегистрировано в Минюсте России 05.08.1998 №1582) с
изменениями, утвержденными приказами Минобразования России от 16.03.2000 №780
(зарегистрировано в Минюсте России 06.04.2000 №2181) и от 27.11.2000 №3410
(зарегистрировано в Минюсте России 08.12.2000 №2490).

3. Ввести в действие настоящий приказ с 1 июля 2005 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Министра В.Н. Неволина и заместителя Министра М.Н.Стриханова.

Министр        В.М. Филиппов

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРАЗОВАНИЕ РОССИИ)

ПРИКАЗ

17.02.2004 г.              № 697

Об утверждении программ кандидатских экзаменов

В соответствии с п. 13 Положения  о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2002
г. №74 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 6, ст. 580;  2003,
№33, ст. 3278), на основании решения Высшей аттестационной комиссии
Минобразования России от 26 марта 2003  г. и заключений профильных Учебно-
методических объединений

прик а зыв аю :

1. Утвердить программы кандидатских экзаменов по истории и философии науки,
иностранному языку и специальным дисциплинам согласно перечню (программы не
рассылаются, перечень программ прилагается).

2. Осуществлять сдачу кандидатских экзаменов по программам,  утвержденным
настоящим приказом:

с 01.07.2004 - по иностранному языку и специальным дисциплинам;
с     01.07.2005  - по истории и философии науки.
3. Управлению развития и планирования научных исследований (С.В.Лебедеву) по

согласованию с Департаментом государственной аттестации научных и научно-
педагогических работников (В.Г.Выскубом) в срок до 01.05.2004 представить в
установленном порядке проект приказа Минобразования России о порядке организации
приема кандидатских экзаменов в соответствии с программами, утвержденными
настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра В.Н.Неволина и заместителя Министра М.Н.Стриханова.

Министр        В.М. Филиппов

Приложение к приказу

Минобразования России
от 17.02.2004 № 697

Перечень программ кандидатских экзаменов по истории и философии науки,
иностранному языку и специальным дисциплинам

1. Программы по общенаучной дисциплине «История и философия науки»

1.1. Общие проблемы философии науки.
1.2. Философские проблемы областей научного знания.
1.2.1 Философия естественных наук
1.2.2. Философия технических наук
1.2 3. Философия социально-гуманитарных наук
1.2 4. Философия наук о живой природе
1.3. История отраслей наук
1.3.1. История математики                 (01.01.00)
1.3.2. История механики                 (01.02.00)
1.3.3. История физики                 (01.03.00)
1.3.4. История астрономии                 (01.04.00)
1.3.5. История химии                 (02.00.00)
1.3.6. История биологии                 (03.00.00)
1.3.7. История технических наук                 (05.00.00, 18.00.00)
1.3.8. История информатики                 (05.13.00)
1.3.9. История сельхоз. и ветеринарных наук                 (06.00.00, 16.00.00)
1.3.10. Историография                  (07.00.00)
1.3.11. История философии                 (08.00.00)
1.3.12. История экономических учений                 (09.00.00)
1.3.13. История литературоведения                 (10.01.00)
1.3.14. История языкознания                 (10.02.00)
1.3.15. История правовых учений                 (12.00.00)
1.3.16. История педагогики                 (13.00.00)
1.3.17. История медицины и фармацевтики                 (14.00.00, 15.00.00)
1.3.18. История искусствоведения                  (17.00.00)
1.3.19. История психологии                 (19.00.00)
1.3.20. История социологии                 (22.00.00)
1.3.21. История политических учений                  (23.00.00)
1.3.22. История культурологии                 (24.00.00)
1.3.23. История наук о Земле (география)                 (25.00.00)
1.3.24. История наук о Земле (геология)                 (25.00.00)

2. Программа по общенаучной дисциплине «Иностранный язык»
3.  Программы* по специальным дисциплинам

3.1. Математика
и механика

01.01.: 01ф, 02ф, 03ф, 04ф, 05ф, 06ф, 07ф, 09ф;
01.02.: 01фт, 04ф, 05фт, 06ф, 08фт

3.2. Теоретическая физика и
астрономия

01.03.: 01фт, 02фт, 03фт, 04фтмг;
01.04.: 02ф, 03фт, 05фт, 06фт, 11фт, 18фтх

3.3. Прикладная физика 01.04.: 01фт, 04фт, 07фт, 09фт, 10фт, 14ф;
03.00.: 02фт, 16ф

3.4. Ядерная физика 01.04.: 08фтх, 16фт, 20фт, 21фт, 23фт
3.5. Неорганическая и
органическая химия

01.04.17фтх;
02.00.: 01хт, 02фхт, 03тх, 04фхт, 05фтх, 06фтх, 08тх,
09фх, 10тхб, 11фтх, 13тх, 14хт, 15фтх,17фх, 21фтх;
03.00.: 04хт, 16х;
05.: 11.11тх, 13.18хмнб

3.6. Машиноведение и
конструирование машин

05.02.: 02т, 08т
14.00.41т

3.7. Материаловедение и
обработка  материалов

05.02.: 01т;
05.03.: 01т, 05т, 06т

3.8. Машиностроение 01.02.: 04т, 06т;

05.01.01тп;
05.02.: 04т, 05т, 11т, 18тф, 22т, 23т;
05.04.: 06т, 11т, 13т;
05.05.: 03т, 04т;
05.13.: 06т, 12т;
05.26.01т

3.9. Авиационная и
космическая техника

05.07.: 01т, 02т, 03т, 05т, 06т, 07т, 09т

3.10. Кораблестроение 05.08.: 01т, 03т, 04т, 05фт, 06т
3.11. Электротехника 05.09.: 01т, 02т, 03т, 05т, 07т, 10т, 12т
3.12. Приборостроение  и
оптотехника

05.11.: 01фт, 03т, 06фт, 07фт, 08т, 10фт, 13т, 14фтх, 15т,
16фт, 17фт, 18т

3.13. Радиотехника и
электроника

05.12.: 04фт, 07фт, 13фт;
05.27.: 01фт, 02фт, 03фт, 06тх

3.14. Информатика,
вычислительная техника и
управление

05.13.: 01фт, 05т, 06т, 10т, 11тф, 12фт, 13тф, 15тф, 17фт,
18тф, 19фт;
08.00.13ф

3.15. Энергетика и
энергетическое
машиностроение

01.04.: 13тф, 14т;
05.04.: 02т, 03т, 12т;
05.14.: 01т, 02т, 03т, 04т, 08т, 12т, 14т

3.16. Металлургия 05.02.: 01т, 13т;
05.13.: 01т, 06т;
05.16.: 01т, 02т, 04т, 05т, 06т, 07т;
05.26.: 01т, 03т

3.17. Химическая технология 05.13.01т;
05.17.: 01тх, 02тх, 03тх, 04тх, 06тх, 07тх, 08фтх, 11тх,
18фтх

3.18. Технология легкой
промышленности.

05.02.13т;
05.19.: 01т, 02тх, 04т, 05т, 06т, 08т

3.19. Агроинженерия 05.20: 01тс, 02т, 03т;
05.13.06т;
05.26.01тмпс

3.20. Лесное хозяйство 05.21: 01т, 03тх, 05т;
06.03: 01сб, 02с, 03сбт, 04сбт

3.21. Наземный транспорт 03.00.16т;
05.02.22т;
05.22.: 01т, 06т, 07т, 08т, 10т;
05.26.: 01т, 02т, 03т

3.22. Водный транспорт 05.22.: 17тг, 19т
3.23. Аэронавигация 05.13.: 01т, 06т;

05.22.: 13т, 14т;
05.26.02т

3.24. Строительство   03.00.16т;
05.02.: 01т, 13т, 22т;
05.13.: 01т, 06т;
05.23.: 01т, 02т, 03т, 04т, 05т, 07т, 08т, 11т, 16т, 17т;
05.26.: 01т, 01ц, 02т, 03т;
25.00.: 26т, 36т

3.25. Документалистика 05.25.: 02т, 03т, 05т
3.26. Архитектура 05.13.12т;

18.00.: 01а, 02ат, 04ат;
25.00.: 32фт, 34тфг

3.27. Геология 25.00: 01мн, 02мнб, 03мн, 04мн, 05фгмн, 06мн, 07мнт,
08гмнт, 09фтхмнб, 10ф, 10тмн, 11мнт, 12мнт, 14тмн

3.28. География и
картография

25.00.: 23мнг, 24г, 25гмн, 33гф, 33т, 35гмн, 35фт, 36г,
36мн

3.29. Горное дело 05.02.22т;
05.05.06т;
05.26.: 01т, 02т, 03т;
25.00.: 13тмнх, 16тмн, 20тф, 21тмн, 22тфхмн, 35т, 36тх

3.30. Проблемы нефти и газа  05.: 02.13т, 26.02тх;
25.00: 15тм, 17тм, 18тм, 19тм

3.31. Гидрометеорология 25.00.: 27фтхг, 28гмнфтб, 29фм, 30гс, 30фт, 31г, 31мн
3.32. Сельское
хозяйство

06.01: 01с, 02ст, 03сбгтх, 04сбх, 05сб, 06сб, 07сб, 09сб,
11сб, 12с, 13сб;
03.00.16тс

3.33. Зоотехния и ветеринария

03.00.: 01вб, 15вс, 19вб;
06.02: 01сб, 02сб, 03сб, 04сб;
16.00: 01в, 02вб, 03вб, 04вб, 05в, 06вб, 07вбс

3.34. Технология пищевых
продуктов

05.02.13т;
05.18: 01тс, 04т, 05т, 06т, 07т, 10т, 12т, 15т, 17т

3.35. Медицина фармацевтика

01.02.08мб;
03.00: 04м, 07м, 13мбв, 14мбв, 24м, 25мбс;
05: 13.01мб, 26.02мбв;
14.00.: 01м, 02мб, 03мб, 04м, 05м, 06мб, 07мб, 08м, 09м,
10м, 11м, 13м, 14мб, 15м, 16мб, 18м, 19м, 20мб, 21м, 22м,
24м, 25мбф, 26м, 27м, 28м, 29мб, 30мб, 31мб, 32мб, 33м,
35м, 36мб, 37м, 39м, 40м, 41мб, 43м, 44м, 45мб, 46мб,
47м, 48м, 50мб, 51мбпс, 53мб;
15.00: 01фр, 02фрбх;
19.00.: 02мб, 19.00.04м

3.36. Биология

03.00: 01мб, 02мб, 03мбс, 04бсв, 05бсг, 06мбсв, 07бсв,
08бсвг, 09бсв, 10б, 12бс, 15мб, 15бс, 16мб, 18бг, 19мб,
23мбсхт, 24бс, 26мбсх, 27бсхг, 28бмсф, 30мб, 32мбс,
33бмвс

3.37. История и
культурология

03.00.14и;
05.25.: 02илп, 03илп;
07.00.: 02и, 03и, 06и, 07и, 09и, 10и, 15и;
17.00.09ифсис;
23.00.01и;
24.00.: 01киси, 03киси

3.38 Экономика

05.: 02.22э, 13.10э, 18.15э, 19.08э;
08.: 01э, 05э [19отраслей], 10э, 12э, 13э, 14э;
25.00.24э

3.39. Философия

09.00.: 01фс, 03фс, 04фс, 05фс, 07фс, 08фс, 11фс, 13фси;
24.00.01ф

3.40. Филология и
языкознание

05.13.17л;
10.01.: 01л, 02л, 03л, 08л, 09л, 10л;
10.02.: 01л, 02л, 03л, 04л, 05л, 14л, 19л, 20л, 21л, 22л

3.41. Правоведение

05.: 13.19ю, 25.05лю;
12.00.: 01ю, 02ю, 03ю, 05ю, 06ю, 08ю, 09ю, 10ю, 11ю,
14ю, 15ю;
19.00.06юпс

3.42. Педагогика 01.02.08п;

  13.00.: 01п, 02п [14 направлений], 03п, 04п, 05п, 07п, 08п;

3.43. Искусствоведение 17.00.: 01ис, 02ис, 03ис, 04ис, 06тис;
18.00.01ис

3.44. Психология

05.26.02псю;
13.00.04пс;
19.00.: 01пс, 02пс, 03пс, 04пс, 05мпс, 07пс, 10пс, 13ппс

3.45. Социология

05.26.01ц:
14.00.52цм;
22.00.: 01ц, 03ц, 04ц, 06ц, 08ц;
23.00.02ц;
24.00.01ц

3.46. Политология

10.01.10пл:;
19.00.12плпс;
23.00.: 01пл, 02плю, 04плю

* Примечания:
1) Для программ по специальным дисциплинам указаны шифры специальностей в

соответствии с номенклатурой специальностей научных работников, утвержденной
Минпромнауки Российской Федерации;

2)     Через «:» перечисляются специальности, имеющие общий базовый (старший) шифр,
выделенный жирным шрифтом;

3)      Введены обозначения: т – технические, ф - физико-математические,  х – химические, г
– географические, мн - геолого-минералогические, б –биологические, фр -
фармацевтические, с – сельскохозяйственные, а - архитектурные, м – медицинские, в –
ветеринарные, фс – философские, и – исторические, ю – юридические, п-
педагогические, пс -  психологические, пл- политологические,  ц – социологические, л
– филологические, э - экономические науки, ис- искусствоведение, к – культурология.